Município de

Rua Miguel Verenka, 14- Centro - Fone/Fax (43) 3433-1013 - CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

LEI N2 858/2019

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a
efetuar a abertura de Crédito Adicional
Especial no orçamento do Município de
Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2019 e
dá outras providências.

PUBLICADO
Jornal:  f"---ïn:aliv?

EclOo: 	I'26'-
Página:  dl- 5-
Data: o ct / 05,  i 2oiti

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAl, Estado do Paraná,
SR. AUGUSTO APARECIDO CICATTO, no uso das atribuições legais conferidas por
Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAL por seus
representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono
a seguinte:

LE I

Art.1°- 	Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o
exercício de 2019.

Art.2°- 	Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do
Município de Ariranha do Ivai, para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Especial
no Valor de R$ 155.217,39 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos e dezessete reais
e trinta e nove centavos), mediante as seguintes providências:

I - SUPLEMENTA À.  •
CÓDIGO  ESPECIFICAÇAO VALOR 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SKUDE
08.003.10.301.1001.2098  MANUTENÇAO DE PROGRAMA SAUDE BUCAL SB
3.3.90.93.00.00 -496 Indenizações e Restituições 101.217,39
3.3.90.93.00.00 - 494  Indenizações e Restituições 54.000,00

TOTAL 	•
155.217,39

Art. 30  - Como redurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo
anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1° do Art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, sendo:

MANHA DO mu
ESTADO DO PARAIVA

Rua Miguel Verenka, 14 — Centro — Fone/Fax (43) 3433-1013 — CEP 86880-000
CNPJ 01.612.453/0001-31

a
.,.

A  . ,,..1„ , 9e:
-  0,, , -,,_:,.à-, 	• 10,

`4,7•44-_ ,c-, _—, 04+'
-1:adIrta`wl'‘

Município de

II — Superavit
FONTE  ESPECIFICAÇÃO VALOR

496 Atenção 	de 	Média 	e 	Alta 	Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar (Programas Federais)

100.137,39

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos
	  de Saúde - Portaria GM 3992-2017

54.000,00

TOTAL
154.137,39

TOTAL GERAL 154.137,39

III — Excesso
Receita  ESPECIFICAÇAO VALOR

496 Atenção 	de 	Média 	e 	Alta 	Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar (Programas Federais)

1.080,00

TOTAL
1.080,00

TOTAL GERAL
1.080,00

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua
revogadas as disposições em contrário.

publicação, ficando

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos oito dias
do mês de agosto do ano de dois mil e dezenov d 08/2019).

Augusto Ap 	Cicatto

	00000001
	00000002